- 1 -

烟 台 市 教 育 局

烟教办函〔2019〕4 号

烟台市教育局办公室
关于做好烟台市职业教育技能文化节

筹备工作的通知

各县市区教育和体育局，开发区教体卫生局，高新区、长

岛综合试验区社会事务局，有关职业院校：

为认真贯彻落实全国、全省教育大会精神，宣传我市新

时代职业教育技能教学改革成果，展示职业院校师生技能风

采，推进产教融合、校企合作，树立职业教育新形象，提升

职业教育影响力，市教育局决定于 2019 年职业教育宣传周

期间举办首届“烟台市职业教育技能文化节”（以下简称“技

能文化节”）。现将技能文化节有关筹备事宜通知如下：

一、总体安排

1.技能文化宣传节目展演。通过艺术表演形式展示学校

技能教学成果，展示学生学业水平和综合素养得到提升、个

人发展成长、获得自信的精彩故事，讴歌教师奉献职教事业、

关爱学生成长、勇于创新进取等方面的感人事迹。

2.专业技能项目展示。各职业院校要结合本校骨干示范

 - 2 -

专业设计专业技能项目，由企业技术人员、专业教师和学生

共同设计引领专业发展，体现新技术、新工艺、新方法的展

演项目。

3.创业、创客、文明风采、专业技能作品展示。各职业

院校要遴选历年来创业、创客、文明风采活动和实习实训、

技能比赛中的优秀作品，精心打磨，在技能文化节展示区布

展，充分展示职业院校师生风采。

4.技能文化节主题曲和 Logo 创作。按照“德技并修、

工学结合”的原则，主题曲和 Logo 创作体现坚持立德树人、

融入工匠精神、培养学生自信、职业技能和就业创业能力培

养等内容，体现推进产教融合、发挥企业主体地位、职业教

育主动对接产业发展、技术进步和流程再造等方面的成果，

树立职业教育新形象，激发职业教育工作者的干事创业激

情，推动新时代烟台职业教育跨越发展。

二、工作要求

1.技能文化宣传节目展演。各职业院校都要创作 1个技

能文化宣传节目进行申报，市技能文化节组委会根据演出时

间遴选确定部分节目参加展演。

2.专业技能项目展示。各职业院校都要选定 1-3 个骨干

专业进行技能项目现场展示，学校要结合国赛省赛项目设计

申报展示项目，市技能文化节组委会将聘请专家对节目进行

指导提升，原则上每所学校都要在技能文化节上进行展演。

3.创业、创客、文明风采、专业技能作品展示。市教育

 - 3 -

局为各职业院校安排长度 20 米左右的展区，各职业院校要

遴选申报优秀作品进行布展，市技能文化节组委会将会同各

职业院校进行布展。

4.技能文化节主题曲和 Logo 创作。各职业院校可以根

据学校实际情况自愿创作，鼓励广大师生积极申报。

各县市区、各职业院校要高度重视，认真做好技能文化

节筹备工作，市职教室将对各职业院校组织工作和参展项

目、作品进行评奖。各县市区、各职业院校于 3月 25 日前将

技能文化节展演展示项目申报表报市职教室（见附件）。联系人：

宋少玲，电话：2118693，邮箱：songshaoling@yt.shandong.cn。

附件：烟台市职业教育技能文化节展演展示项目申报表

烟台市教育局办公室

2019 年 2 月 26 日

 - 4 -

附件

烟台市职业教育技能文化节
展演展示项目申报表

学校：

项目 名称 内容简介

主题曲

和 Logo

技能文化

宣传节目

专业技能

项目

创业、创客、

文明风采、专

业技能作品

学校联络员：姓名         职务            性别

手机                      E-mail